- 120 Deteriores quippe sunt, qui doctorum vitam moresque corrumpunt his, qui substantias aliorum praediaque diripiunt. Ipsi autem ea, quae extra nos, licet nostra sint, auferunt, nostri quoque detractores et morum corruptores nostrorum sive, qui adversus nos armantur, proprie nosipsos decipiunt, et ideo iuste infames sunt et merito ab ecclesia extorres fiunt. Pro meritis ergo plebis saepe pastores depravantur ecclesiae, ut proclivius corruant, qui sequuntur. Capite videlicet languescente facilius reliqua corporis membra inficiuntur, ut scriptum est: Omne caput languidum et omne cor merens, a planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas. Quapropter manifestum est diabolum, qui sicut leo rugiens circuit quaerens, quem possit devorare, cordibus plebium suadet, ut doctores atque pastores suos detractionibus irrogent vel accusent, ut plebibus languescentibus vel angentibus non tenentes pastoribus frena eorum lascivient atque in ima ruant. Multum vero distant damna morum a damnis rerum temporalium, cum ista extra nos sint, illa vero in nobis. Sententia quoque Cham filii Noe damnantur, qui suorum doctorum vel praepositorum culpam produnt ceu Cham, qui patris pudenda non operuit, sed deridenda monstravit. Doctor autem vel pastor 10

97 dominum] corrected from domino 99 ut] expunged (later hand) factum] interlinearly: vel facta 108 spiritalis] corrected from spiritalibus 110 ut non] ut est; and vel ne is listed in margin as an alternative reading for ut 130 plebibus] interlinearly: vel plebes languescentibus] interlinearly: vel languescentes 131 vel] interlinearly: agentes tenentes] interlinearly: vel tenentibus

ecclesiae, si a fide exorbitaverit, erit a fidelibus corrigendus, sed pro reprobis moribus magis est tolerandus quam distringendus, quia rectores ecclesiae a deo iudicandi sunt, sicut ait propheta: Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos diiudicat. Unde oportet unumquemque fidelem, si viderit aut cognoverit plebes suas adversus pastorem suum tumescere aut clerum 140
detractionibus vacare, hoc vitium pro viribus extirpare prudenterque corrigere satagat, nec eis in quibuscumque negotiis misceri, si incorrigibiles apparuerint, antequam suo reconcilientur doctori, praesumant, quoniam tam sacerdos quam reliqui fideles omnes debent summam habere curam de his, qui pereunt, quatenus eorum redargutione aut corrigantur a peccatis, aut si incorrigibiles apparuerint, ab 145
ecclesia separentur.

DE SUBIECTIS, QUI AMICI SUNT INIMICIS EPISCOPORUM SUORUM